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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce, která se zabývá osvětlením ve strojovém vidění, ve svém

úvodu popisuje důležitost návrhu osvětlovače pro spolehlivou funkčnost optické inspekce,

a to zejména z hlediska interakce světla s testovaným objektem. Praktická část práce je

věnována jak návrhu osvětlovače pro různé geometrie osvětlení tak především návrhu a

realizaci řídící jednotky pro osvětlovač. Řídící jednotka je navrhována pro řízení 48 světel

a výkonově dimenzována na proudové zatížení jednoho kanálu 3,6 A. Zahrnuje

jednočipový počítač Arduino, budiče PWM, výkonové spínací obvody a ochranu přetížení.

Klíčová slova

Strojové vidění, geometrie osvětlení, návrh osvětlovače ve strojovém vidění, řídící

jednotka osvětlení, budič PCA9635
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Abstract

The bachelor thesis deals with lighting in machine vision. In the introduction, there is

analyzed the importance of the design of the illuminator for the reliable functionality of the

optical inspection, especially for interaction of the light with a test object. The practical

part of the thesis describes the design of the illuminator for different lightning techniques

and mainly the design and the implementation of the control unit for lightning. The control

unit is designed to control 40 lights and the performance of the unit is dimensioned for the

current load 3,6 A per channel. The unit includes the microcontroller Arduino, PWM

drivers, power switching circuits and the overload protection.

Key words

Machine vision, lighting techniques, design of illuminator in machine vision, control unit

for lighting, driver PCA9635
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Úvod

Pojem strojové vidění se zabývá automatizovanou inspekcí v průmyslových systémech.

Zpravidla je optická inspekce koncipována podle požadavku kontroly a vlastností

testovaného objektu. Spolehlivost inspekce určuje především návrh osvětlovače, objektivu,

kamery a softwarové analýzy obrazu. Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na

problematiku osvětlovačů, u kterých se kladou požadavky zejména na určení vhodné

geometrie osvětlení, směrovosti světla, zdroje světla a vlnové délky. V práci jsou také

popisovány principy a přehledy nejčastěji užívaných osvětlovačů současnosti.

Praktická část bakalářské práce se věnuje návrhu osvětlovače, který umožňuje využití pro

různé geometrie osvětlení. Návrh osvětlovače obsahuje čtyřicet světelných modulů.

Požadavkem vedoucího práce je možnost řídit intenzitu každého modulu zvlášť, a tudíž se

shledalo jako nevhodné využití řídící jednotky PD3-3024-3-EI, která umí řídit pouze tři

světla. Na základě toho se v praktické části přešlo k návrhu samotné řídící jednotky.

Hlavním cílem práce je tedy návrh řídící jednotky. Řízení osvětlovačů ve strojovém vidění

je nejčastěji řešeno digitálním způsobem za pomocí pulzně šířkové modulace (dále jen

PWM). Návrh tedy zahrnuje výběr vhodného budiče PWM, který umí komunikovat po I2C

sběrnici s počítačem Arduino. Největší část práce je věnována návrhu spínacích

výkonových obvodů, neboť samotný budič není schopný dodat velký výkon, proudové

ochrany a řídícího softwaru. Pro komunikaci s obsluhou bude řídící jednotka využívat

malý LCD displej a tlačítka pro ovládání. Veškeré ovládání bude řešeno softwarově,

tlačítka tedy budou připojena na vstupy Arduina. Řídící jednotka je navrhována tak, aby

byla schopná řídit 48 světel.
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Seznam symbolů a zkratek

A ............................... Amper

............................... Značka magnetické indukce, základní jednotkou je tesla [ ]

CCD .......................... Charged-Coupled Device

CLK .......................... Clock

CMOS ....................... Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

CLR .......................... Clear

DOAL ....................... Directed On Axis Lights

DPS ........................... Deska plošných spojů

................................ Značka elektrické intenzity [ ]

............................. Hertz

IDE............................ Integrated Development Environment

IIC ............................. Inter-Integrated Circuit

IR .............................. Infrared

LED .......................... Light-Emitting Diode

............................. Milisekunda

PLC ........................... Programmable Logic Controller

PRE ........................... Preset

PWM ......................... Pulse Width Modulation

SMD.......................... Surface Mount Device

UV ............................ Ultraviolet

................................ Volt

.............................. Watt

ZP.............................. Zorné pole

https://cs.wikipedia.org/wiki/SMT
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1 Strojové vidění

V této kapitole je ve stručnosti popsáno, co v podstatě strojové vidění je, z jakých části je

tvořeno a k čemu se používá.

Již v sedmdesátých letech minulého století technika dovolovala zpracovávat data nesoucí

obrazovou informaci. Díky tomu vznikl obor, který se často označoval jako počítačové

vidění. Obecně jde o systém, který je schopný na základě dat přijatých z kamery sám

vyhodnocovat, kontrolovat a řídit určitý proces. Pro počítačové vidění používané

v průmyslové automatizaci se v dnešní době používá název strojové vidění. [5]

Obr. 1.1 Postup zpracování informace ve strojovém vidění

Na obrázku 1.1 je zobrazen obecný postup zpracování informace ve strojovém vidění.

Zpravidla je cílem navrhnout tento systém tak, aby byl schopen pořídit věrný obraz vzorku,

převést tento obraz do digitální podoby, a poté obraz na základě algoritmu vyhodnotit

s takovou spolehlivostí, s jakou by ho zhodnotil člověk. Je zřejmé, že navrhování

takovéhoto systému je závislé na konkrétním úkolu (např. rozpoznávání vad, rozpoznávání

barev, čtení číselných kódů, měření rozměrů atd.) a k tomu, aby vývojář dokončil zadaný

cíl, je zapotřebí řešit tyto problémy:

Osvětlovač

Kontrolovaný vzorek

Objektiv

Kamera

Převodníky signálu

Počítač

Analýza obrazu Výstupy

Optické
inženýrství

Elektroinženýrství

Softwarové
inženýrství
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 Výběr vhodného typu snímání kamery: Volí se standardně mezi plošným

a řádkovým snímáním.

 Určení zorného pole: Závisí na rozměrech snímaného prvku a na poměru stran

snímačů kamery.

 Výpočet potřebného rozlišení kamery: Je založen na velikosti zorného pole, na

prostorovém rozlišení a na potřebné přesnosti celého úkolu.

 Výběr kamery s vhodnými síťovými kartami pro komunikaci, hardwarovým

provedením a dalšími vlastnostmi.

 Výběr objektivu: Důležitým parametrem pro návrh čočky je vzdálenost od

vzorku, velikost zorného pole a typ kamerového čipu. Na základě těchto

informací se počítá ohnisková vzdálenost objektivu.

 Výběr osvětlení: Tento návrh závisí na konkrétním záměru strojového vidění,

podle kterého se následně volí vhodná geometrie osvětlení, zdroj světla atd.

Podrobněji se tímto tématem zabývají další kapitoly.

 Mechanický návrh: Zařízení musí být chráněno proti vibracím a nárazům.

V závislosti na výsledné aplikaci by měla být zohledněna možnost polohování

kamer a osvětlovačů.

 Elektrický návrh: Navržení napájení, kabeláže.

 Vývoj softwaru: Programování algoritmů pro analýzu pořízených vzorků a pro

ovládání celého systému. [1]

Z předešlého textu vyplývá, že aspektů, podle kterých se jednotlivé části strojového vidění

navrhují, je mnoho a nelze je jednoduše shrnout do stručných bodů. Vzhledem k tomu, že

tato práce je zaměřena především na osvětlovače, tak už ostatní prvky strojového vidění

nebudou v následujících kapitolách podrobněji popisovány i přes to, že jsou neméně

důležité pro správnou funkčnost systému.

2 Osvětlovač ve strojovém vidění

Je zřejmé, že kvalita a vhodnost osvětlovače je důležitý předpoklad pro vytvoření

spolehlivé optické inspekce. Pouze na základě znalostí typů osvětlení, geometrií světla,

vlastností optických snímačů a optických vlastností testovaných vzorků lze navrhnout

efektivní zdroj světla, který bude schopný splnit 3 důležité vlastnosti.
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 Maximalizování kontrastu bodů zájmu konkrétního vzorku

 Minimalizování kontrastu částí, které nejsou předmětem inspekce

 Odolnost vůči rušivým vlivům

V některých aplikacích mohou být splněny pouze první dvě podmínky a výsledek kontroly

bude poměrně spolehlivý, ale u některých měření může mít okolní osvit rušivý vliv na

výsledný snímek. Na obrázku 2.1 je číselný kód psacího bloku zabalený v celofánu. Fotka

vlevo byla pořízena při splnění všech tří podmínek, fotka vpravo pouze při splnění prvních


[…]


uloženou v příslušném registru. Druhá funkce do konkrétního registru zapíše určitou

hodnotu. Významy argumentů funkce jsou: arg1 – adresa PCA9635, arg2 – adresa registru,

arg3 – hodnota.

5.5.3 Použité prostředky pro ovládání řídící jednotky

Pro snadnou obsluhu slouží sedm tlačítek a jeden přepínač. Obsluze jsou informace

sdělovány pomocí dvouřádkového 32 znakového LCD displeje. V příloze B je celkové

schéma, ve kterém je zahrnuto i propojení Arduina s ostatními prvky. Každé tlačítko má

svůj pevně daný význam: TL1 – zpět, TL2 – posun v menu vlevo, TL3 – posun v menu

vpravo, TL4 -potvrzení, TL5 – snižování intenzity světla, TL6 – zvyšování intenzity světla,

PR – kolébkový přepínač pro výběr napájení. Pokud je vybráno napájení 24 V, rozsvítí se

signalizační dioda LED4. Diody LED1 až LED3 poskytují informaci o sepnutí proudových

ochran a jsou řízeny hardwarově přímo z příslušných proudových ochran. Tlačítko TL7 je

určené k resetu celého zařízení.

5.5.4 Popis funkčnosti programu

Na obrázku 5.9 je vyobrazen diagram pro ovládání programu, který by měl čtenáři

poskytnout základní představu o tom, jakým způsobem jednotku lze řídit. Při spuštění

Arduina nebo při restu se nejprve kontroluje použité napájení světel. Pokud je přepínač

v poloze 24V, tak se program zeptá, zda může pokračovat. Tato kontrola je kvůli zamezení

destrukci, pokud by před zapnutím došlo omylem k přepnutí přepínače na 24V, a byla by

připojená světla na 12V. Následná obsluha menu je již naznačena na obrázku 5.9.

Nastavením skupiny světel je myšleno současné nastavení intenzity všech světel, které

přísluší jednomu budiči PWM. Podrobnější implementací a popisem programu se tato

práce již nezabývá. Celý zdrojový kód s komentáři včetně použitých knihoven je nahraný

na přiloženém CD.
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Obr. 5.9 Základní diagram ovládání programu
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6 Závěr

V úvodní části bakalářské práce byla souhrnně popsána problematika osvětlovačů ve

strojovém vidění. Na základě získaných teoretických poznatků došlo k návrhu osvětlovače

s využitím pro různé geometrie osvětlení. Dále byl proveden průzkum osvětlovačů na

současném trhu.

Od realizace navrženého osvětlovače, který čítá 40 řiditelných LED modulů, se ustoupilo

kvůli vlastnostem řídící jednotky PD3-3024-3-EI, která umí řídit nezávisle pouze

3 výstupy, a přešlo se k návrhu a realizaci řídící jednotky. Řídící jednotka není

v současnosti kompletně hotová, nicméně došlo k realizaci hlavních částí, kterými jsou

spínané řídící obvody, proudová ochrana a řídící software.

Během testů první vyrobené DPS docházelo vlivem nevhodně navržených pájecích plošek

k defektu některých výkonových součástek při připojení zátěže s velkou parazitní

indukčností. Řídící jednotka je sice určena pro řízení LED světel, které nevykazují

induktivní charakter, ale musí být počítáno i s připojením různě dlouhých přívodních

kabelů, které mohou parazitní indukčnost zavádět. Návrh druhé desky se snažil těmto

problémům zamezit.

Proudová ochrana vždy sepnula s přijatelnou rychlostí, ale zatím se nedokázalo přijít na

příčiny nedefinovaných stavů klopného obvodu JK popisovaných v kapitole 5.4.2. Z toho

důvodu prozatím nelze potvrdit spolehlivost detekce, a bude nutné tento problém dále řešit.

Řídící program do Arduina funguje bez problému. Jako určité vylepšení by se jevilo

využití běžného počítače, neboť komunikace obsluhy s Arduinem přes tlačítka

a dvouřádkový displej není optimální. Na počítači by se mohlo naprogramovat přehlednější

a lépe ovladatelné komunikační rozhraní.

Dalšími kroky autora práce bude otestování druhé prototypové DPS s novým proudovým

zdrojem. Na základě výsledků testů dojde k návrhu finální desky, která se již ve třech

kopiích nechá vyrobit u profesionální společnosti. Celkové zhotovení osvětlovacího

zařízení bude již tématem navazující diplomové práce, která se bude zabývat dotažením

rozpracovaného návrhu osvětlovače, včetně implementace kamery.
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Přílohy

Příloha A – 3D návrh osvětlovače
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Příloha C – Simulace provedené panem Ing. Jiřím Stifterem, Ph.D

C.1 - Zapojení v programu PSpice ze kterého simulace vychází
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C.2 - výkonová ztráta spínacího tranzistoru pro odběry do 4A
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C.3 - Zpoždění ochran pro čistě reálnou zátěž

Odběr 3,7 A, napájení 24V, střída 20%, Ftime = 4ns, Rtime = 4ns
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Příloha D – Motiv první prototypové DPS s budičem PCA9635,

proudovou ochranou a šestnácti výkonovými obvody
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Příloha E – Motiv druhé prototypové DPS s jedním výkonovým obvodem

a proudovou ochranou včetně rozmístěných součástek
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Příloha F – CD

Přiložené CD obsahuje tyto adresáře.

 Osvětlovač – obsahuje soubor Osvetlovac.skp (zdrojový soubor programu

SketchUp Pro 2016) a obrázky osvětlovače.

 Program – obsahuje BP_program.ino (zdrojový soubor programu Arduino

IDE) a složku s použitou knihovnou PCA9635.

 Simulace – obsahuje grafické výstupy simulací, na které není v textu přímo

odkazováno, ale jsou také důležité.

 Katalogové listy – obsahuje katalogové listy některých použitých součástek

(PCA 9635, FDC610PZ, aj.).