Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Osvětlení ve strojovém vidění
Student: Jan GIEBL Std. číslo: E13B0185P
Vedoucí: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student ve své bakalářské práci popsal problematiku návrhu systémů strojového vidění. Detailněji se věnoval části osvětlení a popisu různých geometrií osvětlení. Součástí práce je popis běžně dodávaných typů osvětlovačů a stručný přehled sortimentu osvětlovačů u dodavatelů v ČR. Vytkl bych lze jen uvedení maximálních rozměrů. Tyto rozměry by bylo vhodnější zjišťovat přímo u předních výrobců osvětlovačů než ze stránek místních dodavatelů.

V průběhu řešení se zvýšily požadavky na parametry navrhovaného osvětlovače, což mělo za následek nemožnost využití dostupné řídicí jednotky, a tak se místo vlastní konstrukce osvětlovače přistoupilo k návrhu nové řídicí jednotky. Toto výrazně zvýšilo rozsah a obtížnost bakalářské práce. Student se s tím vypořádal dobře a i když nebyl návrh dotažen až do plně funkčního prototypu hodnotím práci jako zdařilou. Kvalitu práce mírně snižuje formální stránka zpracování.

Dotaz:

Bylo by možné během návrhu finální verze plošného spoje zahrnout funkci externí synchronizace osvětlení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis vedoucího práce